53  da  Resolução  Nº  001/2024, 
desconsiderando o orçamento considerado excessivamente elevado.

6.2. A  princípio  fez-se  a  média  dos  sete  maiores  valores,  aplicou-se  a  metodologia  para 
verificar inexequibilidade e constatou-se que valores abaixo de 774,85 (setecentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e cinco centavos) são inexequíveis.

6.3. Foi, novamente, feita a média com os valores: R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais); R$ 
900,00 (novecentos reais); R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais) e R$ 2.000,00 (dois 
mil reais). Obteve-se o resultado no valor de 1.309,50, com isto valores considerados sobrepreços 
seriam acima de R$ 1.636,88 (um mil seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Por este motivo  foi  feita  a média,  apenas,  dos valores R$ 1.518,00 R$ 820,00 e R$ 900,00. 
Portanto o preço unitário médio estimado é R$ 1.079,33 (um mil e setenta e nove reais e trinta e 

três centavos). E o valor total estimado é de R$ 3.237,99 (Três mil, duzentos e trinta e sete 
reais e noventa e nove centavos).

7. Justificativa para a metodologia utilizada:
7.1. Optou-se pelo critério de preço médio devido à natureza do serviço, buscando garantir 
vantajosidade e economicidade para a Administração Pública, além de angariar interessados, pois